
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 160  

del 21/06/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

PERSONALE 

 

N° 560 del  24 giugno 2024 
 

 

 

 

Oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 

ALL’ITALIA – ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 – 

LIQUIDAZIONE COMPENSI PER PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO 

RESO DAL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE IMPIEGATO NEI SERVIZI 

DI VIGILANZA FISSA AI SEGGI. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

RICHIAMATA l’ordinanza della Questura di Cuneo – Ufficio di Gabinetto – Ufficio Ordine 

Pubblico - Prot. n. 0032595 Div. Gab/Cat. A4/2024 in data 7 giugno 2024, ad oggetto: “Ordinanza 

di servizio ex art. 37 D.P.R. 782/1995. Elezioni europee, regionali e comunali dell’8 e 9 giugno 

2024”; 

 

VISTA altresì la circolare della Prefettura di Cuneo – Ufficio Territoriale del Governo Prot. n. 

33749/1.2.2 SASGAC in data 12 giugno 2024, ad oggetto: “Lavoro straordinario reso dal personale 

della Polizia Municipale impiegato nei servizi di vigilanza fissa ai seggi in occasione delle 

consultazioni per l’elezione dei Membri del Parlamento Europeo e della Regione Piemonte del 8 e 9 

giugno 2024”; 

 

CONSIDERATO che i Dipendenti Sigg. ABBATE Roberto e CARLE Silvia, in servizio a tempo 

indeterminato presso questa Amministrazione Comunale, nel profilo di “Agente di Polizia Locale”, 

hanno prestato servizio di vigilanza ai seggi elettorali in occasione delle consultazioni europee e 

regionali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

 

VISTA la comunicazione redatta dal Comandante del Corpo di Polizia Locale – dott. ARENA 

Andrea – in data 20 giugno 2024, attestante l’orario di lavoro svolto e il numero di ore di lavoro 

straordinario prestate rispettivamente dai dipendenti – Ispettore Roberto ABBATE e Agente Silvia 

CARLE, nei servizi di vigilanza fissa ai seggi da sabato 8 giugno 2024 a lunedì 10 giugno 2024; 

 



RILEVATO che le spese per la prestazione del lavoro straordinario da parte del personale comunale 

impiegato nel servizio di vigilanza fissa ai seggi elettorali e relativi oneri riflessi e IRAP sono a 

carico dello Stato e saranno oggetto di rimborso da parte della Prefettura; 

 

RITENUTO di dover impegnare e liquidare i compensi per la prestazione del lavoro straordinario 

effettivamente reso da parte del personale del Corpo di Polizia Locale impiegato nel servizio di 

vigilanza fissa ai seggi elettorali, nel limite del monte ore assegnato; 

 

PRESO ATTO che le misure orarie dei compensi per lavoro straordinario sono quantificate in base 

al disposto dei commi 4 e 5 dell’art. 32 del C.C.N.L. stipulato in data 16 novembre 2022, relativo al 

triennio 2019/2021; 

 

VISTO l’art. 3, comma 83, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008), in 

forza del quale le Pubbliche Amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro 

straordinario se non previa attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze; 

 

VISTI i vigenti C.C.N.L. del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali e del Comparto 

Funzioni Locali; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 167 in data 27/06/2023 e successiva deliberazione consiliare n. 34 in data 

27/07/2023, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 295 in data 15/11/2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 63 in data 

14/12/2023; 

 

VISTI il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n. 64 in data 

14/12/2023; 

 

RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. n. 43 del 22/02/2024; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 18/01/2024 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai 

Responsabili dei servizi dell’Ente; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in 

data 25/11/2019; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

SENTITO il Servizio Finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 79 del D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco Prot. n. 0002208 in data 24/01/2024 di attribuzione al Segretario 

Generale della responsabilità del servizio in argomento; 

 



DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 e dell’art. 97, comma 4, lett. d), del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di impegnare e liquidare i compensi per la prestazione di lavoro straordinario reso da parte del 

personale del Corpo di Polizia Locale impiegato nel servizio di vigilanza fissa ai seggi elettorali, 

in occasione delle consultazioni europee e regionali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, nel 

limite del monte ore assegnato e negli importi risultanti nell’Allegato N. 1, per l’importo 

complessivo di € 1.354,40 e relativi oneri riflessi INPDAP-ex CPDEL per l’importo di € 322,34 

e I.R.A.P. ai sensi di legge per l’importo di € 115,13, con la seguente imputazione: 

 

 

2) di dare atto che l’entrata di € 1.791,87 viene imputata al bilancio di previsione 2024 -2026, con 

esigibilità anno 2024; 

 

3) di accertare la somma di € 1.791,87, a titolo di rimborso spese per le causali di cui sopra da 

parte della Prefettura di Cuneo, imputandola come segue: 

 

4) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 

del D.L. 78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

 

5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6) di dare atto che la relativa spesa verrà rendicontata e trasmessa al Ministero dell’Interno per il 

rimborso da parte dello Stato. 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/2000; 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

2024 01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

07 - Elezioni e 

consultazioni 

popolari - 

Anagrafe e stato 

civile 

1 - Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

670/3/1 

COMPENSI PER 

LAV. STRAORD. 

per € 1.354,40 

(C.I. 966/2024) 

2024 01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

07 - Elezioni e 

consultazioni 

popolari - 

Anagrafe e stato 

civile 

1 - Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

670/6/1 

ONERI RIFLESSI 

INPDAP-ex 

CPDEL per € 

322,34 

(C.I. 967/2024) 

2024 01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

07 - Elezioni e 

consultazioni 

popolari - 

Anagrafe e stato 

civile 

1 - Spese 

correnti 

102 - Imposte e tasse a 

carico dell'ente 

730/3/1 

I.R.A.P. 

per € 115,13 

(C.I. 968/2024) 

anno 

ESIGIBILITA’ 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 3 - Entrate 

extratributarie 

0500 - 

Rimborsi e 

altre entrate 

correnti 

0200 - 

Rimborsi in 

entrata 

3138/2/5 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

SEGRETARIO GENERALE 

- dott. Giuseppe Francesco TOCCI - 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


